Pater sancte. Pridem officio scribanie sive notariatus curie conservatoris privilegiorum Universitatis studii Parisiens. tunc certo modo vacante ...., Petrus<sup>1</sup> episcopus Silvanectens. dictorum privilegiorum conservator<sup>2</sup> illud officium ... Johanni Basseti<sup>3</sup> magistro in artibus et in decretis licentiato cum suis juribus, oneribus et emolumenis universis commisit seu contulit regendi, exercendi, tenendi et etiam gubernandi, quarum quidem commissionis seu collationis vigore ipse Johannes dictum officium extitit assecutus. Supplicat igitur S. V. prefatus Johannes quatenus commissionem sive collationem hujusmodi et quecumque inde secuta, rata habentes et grata, confirmare ac de dicto officio, cuius emolumenta sive fructus, etc., ducentorum francor. monete illarum partium valorem annum non excedunt .... providere dignemini.... — Fiat. O. — Dat. Florentie vj kal. Junii, anno tertio.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 137, fol. 194.

1. Petrus de Chissey, monachus monast. Claniacens., episc. ab an. 1418, confirmatus an. 1419, Sept. 6 (Reg. Lal. Mart. V, an. 2, lib. 32, fol. 260). — 2. Bernardas Cbevenon, episcopus Bellovacens., qui ante id tempus conservator fuit (vid. n° 2136), anno eodem, Febr. 16, defunctus est. Ad haec vid. supra n° 1958, not. — 3. Vid. de illo supra p. 102 et p. 306, not. 23.

**2160.** *In camera parlamenti « le recteur et maistres de l'Université de Paris » cum solitis consiliariis, praeposito mercatorum et scabinis, praelatis aliisque ecclesiasticis coram praesidente et ambassiatoribus regis Angliae congregati, jurant se observatuos tractatum pacis Trecens., quo inter alia Carolus delphinus e successione regis excludebatur, et rex Angliae vivente Carolo rege regens regnum, ipso defuncto rex Franciae statuebatar.*

1420, Maii 30, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 1480, fol. 216. FÉLIBIEN, *Hist. de la ville de Paris*, VI, 584. — Jam April. 29 rector et deputati Universitatis in camera parlamenti praesentibus ambassiatoribus regis Franciae tractalui adhaeserant (vid. FÉLIBIEN, I. c. p. 583, et supra n° 2155, not.).

**2161.** *Junii 3 tractatus pacis publicatus est in praesentia trium facultatum theol., decret. et medicinae in capitulo S. Mathurini congregatarum, et juratus per singula supposita; Junii 4 vero in praesentia rectoris, quatuor procuratorum et suppositorum quatuor nationum in ecclesia S. Juliani existentium, et juratus per singula supposita.*

1420, Jun. 3, 4, Parisiis.

*Ordonn. des rois*, XI, 90. — Mox « omnes scholastici, si ad gradum aliquem in quaecunque facultate promovebantur, inter alia in manu rectoris Universitatis hujusmodi pacem se servoluros sacramento firmare adigebantur » (*Thomas Basin Hist. Caroli VII et Ludov. XI*, ed. QUICHERAT, I, p. 36. Cf. *Auetar.*, II, p. 303, not. 7).

**2162.** « *Epistola magistri Alani [Chartier] ad Universitatem Parisiensem » de malis in Francia vigentibus et de vera pace ab Universitate procuranda.*

*An. 1420, post Junii 4.*

Alma mater, fecunda filiis et copiosa discipulis, nature lex instituit et equitas suadet ut repetant proprios queque recursus redituque suo singula gaudeant. Hoc me preceptum monuit, ipsa excitavit obligatio, ut presentem epistolam scriberem ac in matris reflecterem gremio, quam ab ipsa suscepi professionem veritatis. Graves, equis invisas oculis, animisque molestas angustias, quibus hoc memorabile regnum concutitur, licet narrare lacrimis sit incitamentum, etiam et supervacuum videtur. Nam hec in fabulam regnis exteris et in nostrum obprobrium horrenda recitatione vilescent. Nimisque (proth dolor), nimis cognita res est, utinamque perpetuo silentio tegeretur, nostramque ad hoc verteretur sollicitudo, ut consulta<sup>1</sup> pace, restaurata fama, et virtutis ope renascente, in primeve felicitatis tempora respiraremus!

Sed quam, pia mater, expectabimus<sup>2</sup> vocem, que pacem hortetur, que communem causam et publicas querimonias efferat<sup>3</sup> in lucem? Cui aures prebebit vaga atque dispersa populi in alterutrum exasperati moltitudo, ut concordia invicem mansuescat? Si tacueris, quis loquetur? Si hanc aut illam partem pertimescas<sup>4</sup>, quis audebit? Si neglexeris, quis hortator sedulus remanebit? Vides hostiles impetus antique inimicitie irruentes, vides intestinos impetus et furores induratos, ita ut in nobismetipsis seviamus. Que virtus, queso, aut que potestas intus impugnata<sup>5</sup> aut oppressa externis perdurabit? Non hostes verbales, sed comune bellum<sup>6</sup>; exterum hostem intus, ac ex interioribus nostris exteriores habemus. Intuere quam longe distent bellorum pacisque tempora, quantaque morum sit rerumque disparitas, pacem bello commutare. Recordare eum per pacificata tempora apud te studia propagarentur litterarum, quasi aurea secula dies illas prosperari, eluceescere<sup>7</sup>, doctrinas fidem exaltare et universum per orbem palmites tue gloriose fame dilatatos remotis nationibus emisisse nitorem. Nunc sub amara paupertate, metu, angustia, anti-quorumque hostium servitute variisque doloribus utei genitura hue et illuc spargitur tanquam navis tempestate fracte superlectilis, que variis in littoribus pellitur lacerata; et que apud te remansit pars<sup>8</sup> venerabilis, quauquam non dejecta manet, afflita tamen pio cogitur affectu maternos<sup>9</sup> planxisse dolores. Unde dolor ille tuo adeo cordi constrictus est, ut non aliquo spiraculo foris appareat, planetusque non querulosos, sed rei officiosos edeat, cui et si non succurrant, tamen condoleant audientes. Sed si proprio dolore postposito publicum preponderares, si eversam rempublicam attenderes, ubi leges, que, cum inter arma silent, inter hec tam crudelia obmutescant, ubi fas, ubi rectum? Videre michi video regni polliciam quasi ad contrarias leges moresque repugnantes commutatam, cum pro mansuetudine feritas et pro animositate in hostes pusillanimitas obrepserit. Timeo

equidem ne sit manus Dei super nos et peccatis nostris, que passi sumus, nos juste mereamur.

Attamen, cum flagellaret olim Dominus populum suum, postea suscitabat in eis virum, in eius manu salutem restauraret, et revertebatur populus ad percutientem. Quod si venturum sit ut speramus, spes tamen que differtur affligit animam<sup>10</sup>. Non longa mora est, ut pestis aut in convalescentiam vertatur aut in interitum.

Sed si salvos nos optamus, consilio opus est, ut amaras etiam potionis absque gustus attentione pro nostra salute [h]auriamus, ne regem nostrum serenissimum ejusque unicum heredem, quem nobis Dominus preservavit<sup>11</sup>, opprimi nostris in oculis, et nos in servitutem hostilem redigi contingat, natale inque locum, cui vires et defensionis robur debemus, superba videamus hostilitate calcari, que nostra in perditione glorietur. O perditissima tempora! o infelicissima et semper deflenda contagio<sup>12</sup>, que tam celebris tamque illustris regni gloriam deturpat<sup>13</sup> perfuditque decorem, ut non a regni institutione tanta legatur.

Recordare, mater pia, sicut filiorum uteri tui et posteritatis tue, sic et patrum atque fundatorum tuorum, qui te in hujus regni centro in pinguedine terre plantaverunt, radicesque dederunt extendere, propugnaculaque privilegii ac defensionis munimenta tibi perpetuo statuerunt, ut nullis oppressa secundius semen pullulares veritatis. Hec eadem domus, una progenies; quod a patribus datum est filii duratione firmaverunt, unaque et eadem tui dilectio a patribus filiis hereditario more relieta est. Redde vicem, tanta tamque longa beneficia recogita, ut non adverso tempore marcescant; illas parciales et affectatas<sup>14</sup> imaginationes, quas ficta sub pace longe nimis quesivimus, jam res ipsa nos urget relinquare. Tantum pax vera, non suspecta, non singularium<sup>15</sup> sed nostrarum animarum nostreque salutis preservativa queratur! Hec est morborum medicina nostrorum, si in verbo veritatis, in longanimitate, et in caritate non fieta mentes placatas alliciat. Hii te decent labores, hec tue fragilitati verba et incitamenta convenient. Ut pacem suadeas, age quod neminem [ut] puerum<sup>16</sup> egisse pudebit, et tue proli<sup>17</sup> tuitio pacis consule; cunetis commoneas quod cunetis optandum est, neminique dedecentem et omnibus utilem pacem perquire. Quod utinam expleas ad gloriam tibi cum fructu, nostramque salutem, concedente pacis actore, qui te dirigat felicibus incrementis. Amen.

Bibl. Ricard. Florentiae, ms. 443, fol. 54. — Ex alio fonte ed. epistolam. A. DUCHESNE, *Oeuvres d'Alain Chartier* (1617), p. 490. — Epistola scripta est postquam Universitas Paris. paci Trecensi juravit. Cf. DELAUNAY, *Étude sur Alain Chartier*, p. 55 sqq.

1. Ed. : « consiliata ». — 2. Ed. : « exquireremus ». — 3. Ed. : « afferat ». — 4. Ed. : « extimescas ». — 5. Ed. : « expungata ». — 6. Ed. : « sed eo minus ». — 7. Om. ed. — 8. Ed. : « pax ». — 9. Ed. : « maturos ». — 10. Prov., xiii, 12. — 11. Ed. : « reservavit ». — 12. Ms. : « contagia ». — 13. Ms. : « deturpat ». — 14. Ed. : « affectas ». — 15. Ed. : « singulariter ». — 16. Ms. : « pueri ». Ed. : « plura ». — 17. Ed. : « prolis ... pace ».

**2163.** *Natio Gallicana Universitatis Paris. ad Philippum ducem Burgundiae, et, ut opinamur, ad Eustachium de l'Aître, cancellarium Franciae, pro Guillelmo de Brossis.*

1419, Septemb. 10-1420, Jun. 14, Parisiis.

**1.** Tres excellent et tres puissant prince, nous nous recommandons à vostre seignourie tant humblement que faire povons. Et pour ce, tres noble prince, que nous desirons vous infourmer à certain de ceulx qui ont esté en nostre Université tousjours loyaux et vrais serviteurs de bonne recordation Phelippe vostre grant père et aulsy de vostre père, ducs de Bourgogne, dont Dieu ait les âmes, nous vous certifions que nostre suppot maistre Guillaume de Broces maistre ès ars et licencié en droit canon, a par loing temps bien et loyaument servi et en grant familiarité vostre dit grant père le duc Phelippe et depuis a esté tousjours tant en nostre Université que dehors pour le bien et honneur de la chose publique et de vostre père, pour laquelle occasion a souffert tres grant pertes et dominages et a esté plusieurs fois mis hors de Paris et exposé à tres eminens perilz de mort. Et avec ce, en servant au bien commun, nous a fait pluseurs grans et agreables services comme en office de recteur, legacions et autrement. Nientmains il est tres petitement pourvu en saincte eglise; pourquoy vous supplions, tres noble et tres puissant prince, que pour la consideration dez choses dessus dictes vous le veulliés avoir especialment recommandé et lui donner faveur et aide vers tous seigneurs dont il vous suppliera. Tres noble et tres puissant prince, nous prions le Saint Esperit que il veulle garder vous et vostre haulte seignourie. Escript, etc.

**2.** Venerabilis et egregie vir, cognoscimus tantam inesse vobis virtutem tantaunque benignitatem atque ad supposita nostra benivolentiam, ut etiam cura reipublice vestris imposta humeris<sup>1</sup> vos non retardet, quominus de nostrorum provisione suppositorum curetis. Propterea vostre reverencie pro supposito nostro magistro Guillermo de Brocis familiarius scribimus, pro cuius commendatione scribit alma mater Universitas excellen-tissimo ac potentissimo principi domino duci Burgundie in forma que sequitur : « Tres excellent, etc. » Vos itaque rogamus, cum personam ex maxima familiaritate optime noveritis, labores ipsius, dampna, afflictiones, expulsiones atque mortis plurima pericula sciverritis, eam dominis et precipue prefato domino commendare velitis, litteras presentando atque alia pro ipso procurando, que sue sint promotioni profutura. Et si que vos vultis prosequi, semper erit natio votis vestris obsequi promptissima, que de tanto alumpno suo merito gloriatur. Summa Trinitas vos conservare dignetur feliciter. Scriptum...

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 102 (olim A. 3. hhhh). — Ibid., 65<sup>a</sup>, n° 19, minuta epist. Universitatis ad papam, in qua dicit schismate durante Guillelmum bis fuisse rectorem Universitatis, « qui multos angores, sollicitudines plurimas, nocturnos diurnosque metus ob pacem ecclesie procurandam perpessus est ». Commendat papae eum, principum Burgundiae et Borboniae familiarem, pro beneficio obtinendo. Bux. eum in Elencho rectorum ne semel quidem afferit.*

**1.** Opinamur hie agi de Eustachio de l'Aître, cancellario Franciae ab an. 1418, Jun. 12, et defuneto an. 1420. Jun. 14.

**2164.** *Facultas medicinae in capitulo S. Maturini beneficium quoddam vacans pro magistro Petro Bernicoti petit, quem decanus facultatis<sup>1</sup> in congregacione Universitatis praesentavit. Quod cum rectori a caeteris facultatibus datum esset, jura fac. med. reservantur. Praesentes fuerunt Guill. de Camera, Joh. Richardi, Joh. Bellardi, Guill. Nepotis, Joh. Boetii, Joh. Avantage, Thomas de Vanevelt, Joh. Hynault<sup>2</sup> (sic).*

1420, Julii 21 sq., Parisiis.

Comment. fac. med., I, p. 242. Mém. hist. sur les bénéfices, p. 138. BUL., V, 347.

1. Robertus Poitevin. — 2. I. e. Helieani.

**2165.** « Secuntur instructiones quas per mag. Philippum Marescalli, procuratorem nationis Francie, et per Joh. Basseti, promotorem Universitatis, ad dominum nostrum regem<sup>1</sup> [Franciae] destinatas, observare habebunt. ».

1420, Maii 30-Aug. 21, Parisiis.

Primo ex parte dicte Universitatis requirent magistrum Petrum Cauchon vicedominum Remensem, magistrum Guillermum Eu[v]rie, ac etiam quosvis alios prefatae Universitatis juratos, quatenus litteras Universitatis presentent domino nostro regi et dominis regi Anglie et duci Burgundie<sup>2</sup>.

Item habeat dictus dominus vicedominus seu prefatus magister Eu[v]rie exponere domino nostro regi et ceteris dominis desolationem Universitatis in suppositis et privilegiis, specialiter in custodia portarum, excubiis murorum horis nocturnis et aliis exactiōnibus quamplurimis.

Item quod dominus regens, egregie auctoritatis princeps, dominus rex Anglie velit providere Universitati pro suppositis suis beneficiatis in Normania, quatenus illi, qui tenuerant partem domini nostri regis Francie et illustrissimi principis domini ducis Burgundie, gaudeant plene beneficiis suis et patrimonii in ducatu Normanie et partibus circumvicinis, ac deinceps fructus inde perceptos, sive sint collegia vel supposita particularia, et hactenus percipiendos seu levandos in antea, possint plene percipere, ut juris est, moram in studio trahendo continuam.

Item quod dictus rex Anglie tradere velit unam litteram generalem super premissis pro omnibus suppositis Universitatis, qui juraverunt conformiter ad tractatum.

Item quod super premissis hujusmodi ac etiam juramento fideliter prestitis, ut preferatur, credatur sigillo rectoris, qui super hoc fidele testimonium habebit per[h]ibere.

Item et quod prefatus dominus regens, dominus rex Anglie, velit concedere et permettere jurisdictionem conservatoris privilegiorum, tam apostolicorum quam regalium, exerceri in dicto ducatu Normanie et locis circumvicinis, prout hactenus observatum est, et de hoc habere litteras dicti domini regentis.

Item et quod dignetur etiam scribere domino nostro summo pontifici pro articulis et prerogativis rotuli dicte Universitatis obtinendis.

Item et de permutationibus factis de beneficiis in Normania, quod sortiantur suum effectum, etc.

*Minuta chartae, in Arch. Univers. Paris., thec. I, A. 1. q. BUL., V, 346.— Ut e principio liquet haec instructiones ante promotionem Petri Cauchon ad sedem Bellovacens. (Aug. 21), sed post conventum Trecent., scriptae sunt.*

1. Vox « regem » add. sup. lineam. Revera missi erant etiam ad ducem Burgundiae et imprimis ad regem Angliae. —  
2. Quas epistolas vid. in n° sequenti.

**2166.** *Universitas Paris. ad regem Angliae, regem Franciae et ducem Burgundiae suos nuntios mittit super conservatione privilegiorum et beneficiis.*

1420, Maii 30-Aug. 21, Parisiis.

1. [Ad regem Angliae.]

Tres hault et tres excellent princee, nostre tres redoubté seigneur, nous nous recommandons tres humblement à vostre roial magesté, à laquelle plaise savoir que pour le grant et parfait desir que nous avons de estre certifiez du tres noble estat de la santé .... du roy nostre souverain seigneur et de vous, nostre tres redoubté seigneur, et aussi du bon avancement des besongnes de ce roiaume, nous [envoions presentement] par devers le roy nostre dit seigneur et par devers vostre roial magesté nos tres amés et feaux suppostz<sup>1</sup>, maistres Phelippe Mareschal, maistre en ars, bachelier en decret, procureur de la nation de France, et Jehan Basset, procureur de nostre Université, maistre en ars et licencié en decret, ausquelz, tres hault et tres excellent prince, nostre tres redoubté seigneur (pour ce que nous avons esté veritablement informez à pluseurs fois et recemment par nos ambassadeurs, qui ont esté à la convention célébrée à Troiez, de la singulière et parfaite volenté et noble affection que vous avez à la conservacion [et accrois]sement et essaument de ceste estude, pour la reverence de Dieu, pour le tres precieulz tresor de s[ciene]ce conserver et par especial [la lumière] de la foy catholique, à laquelle enseigner, deffendre et precher toute ceste estude principalment est convertie et ordonnée), nous avons enjoint de vous exposer de par nous nos humbles requestes pour trois choses nécessaires à la conservacion de ichelle. La première touche nos priviléges; la seconde, les revenues tant en benefices comme en patrimoines, lezquelz les collèges et maistres et escoliers en ceste estude [ont] en vostre pais de Normendie et ès lieus voisins; la tierce, la provision de nos suppos ès benefices de saincte esglise. Pour quoy, tres, etc., vous supplions tres humblement que il vous plaise de vostre benigne grace ouir nos dis supposts [en ce que] de par nous il vous exposeront, et en oultre essaucier la bien humble supplicacion laquelle ilz vous feront pour nous. Finablement, tres hault [et tres puissant prince], tres humblement que il vous plaise avoir nostre estude en vostre piteuse et gracieuse memoire....<sup>2</sup>. Tres, etc., nous prions Dieu devotement qu'il vous doint vie [et] p[ovo]ir de parfaire et conduire ce que vous .... de Dieu à la glorieuse renommée de vostre roial magesté et au sauvement de vostre ame.